
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5776 - Crato/CE 
Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025.  

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PGM  

 

PORTARIA DE Nº 06/2025 – PGM 

CRATO - CE, 07 DE AGOSTO DE 2025. 

 

EMENTA: Designa servidores para compor a equipe de Planejamento das 

contratações públicas da Procuradoria Geral do Município.  

 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 – GP, e no Decreto nº 47/2025-GP; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe de Planejamento de todas as Contratações da Procuradoria 

Geral do Município: 

I – Raquel de Oliveira Fernandes Brito, Coordenador Especial Administrativo, Matrícula nº 54304;  

II – Isadora Ribeiro Bezerra Pinheiro, Assessora II, Matrícula nº 54333.  

Art. 2º. Os Servidores designados nesta Portaria realizarão as funções essenciais na etapa de Planejamento das Contratações.  

Art. 3º. Ficam convalidados os atos já praticados pelos servidores, no uso das atribuições acima delegadas, até a publicação da presente 

Portaria no Diário Oficial do Município.  

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em 07 de agosto de 2025. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Procurador Geral do Município 

Portaria nº 01/2025- GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

COMISSÃO GESTORA DE ESTÁGIO – CGE  

 

EDITAL Nº 003/2025 - PROCESSO SELETIVO – PROGRAMA DE BOLSA ESTÁGIO/CRATO JOVEM. 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA A SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA 

PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO – CRATO JOVEM. 

 

O MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, através da Comissão Gestora de Estágio, instituída e nomeada através da Portaria nº 

129/2025 – GP, de 07 de março de 2025, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a  Lei Municipal nº 3.963/2022, de 09 de 

dezembro de 2022, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, Etapa única do 

EDITAL Nº 003/2025 – PROCESSO SELETIVO – PROGRAMA DE BOLSA ESTÁGIO/CRATO JOVEM, de 17 de julho de 2025. 

 

1. RESULTADO PRELIMINAR:  

 

1.1 DOS CURSOS 

DIREITO 

INSCRIÇÃO NOME NOTA  

PSS-1168208 ANA FRANCISCA BRAGA GONÇALVES 8,80 

PSS-1356029 MARIA ISABEL MACHADO DUARTE 8,10 

PSS-1557863 ANA IARLA ALVES VIANA 8,35 

PSS-1766422 ANA CAROLINA CARVALHO CARDOSO 9,33 

PSS-1852385 PEDRO HENRIQUE DE MENESES SANTANA 7,90 

PSS-1918170 YASMIM PINHEIRO DE SOUSA 7,19 

PSS-2175501 MARIANNY KAROLINE LIMA DE ASSIS 8,95 

PSS-2179142 PEDRO HENRIQUE JUCÁ FEITOSA E SILVA 6,30 

PSS-2614148 MATHEUS BEZERRA CARDOSO 7,00 

PSS-2732192 JOSÉ MARCELO ANGELIN DA SILVA 8,70 

PSS-2932898 BENJAMIM ARY LOPES DE CARVALHO FILHO 8,48 

PSS-2969875 TEREZINHA IVONETE MATIAS NETA 8,60 

PSS-3074694 LARAH ISABELLA ALVES MAGALHÃES DESÁ 8,60 

PSS-3326812 CAIO CÉSAR BELO BOTELHO 7,80 

PSS-3446407 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA 7,90 

PSS-3553618 NIKOLAS AZEVEDO ANDRADE 8,98 

PSS-3591761 MARIA DASCIANE MARQUES CARVALHO 9,09 

PSS-3642179 ANA CLARA GOMES DA ROCHA 9,00 

PSS-3979964 CLARA HONÓRIO ALENCAR 7,80 

PSS-4036377 ALEXSANDRA PINHEIRO DO NASCIMENTO 7,80 

PSS-4084196 BRUNA ISABELLE DUARTE LINO 9,40 

PSS-4094824 JOSE FELIPE DE SOUSA COSTA 8,82 

PSS-4144638 VICTOR MANUEL FEITOSA LIRA 8,13 

PSS-4171444 EDUARDA LISLE DUARTE MACIEL CARDOSO 9,23 

PSS-4335886 VITOR LOHAN FELIX AVELINO 9,43 



 
                           Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

PSS-4366406 JOSÉ VITOR ALENCAR BEZERRA 8,40 

PSS-4584828 MARIANA MOREIRA DANTAS 8,90 

PSS-4735098 ULISSES CARVALHO CAVALCANTI DE QUEIRÓZ 9,30 

PSS-4763208 KÁTIA MILENE LEITE TEIXEIRA 8,66 

PSS-4873228 MARJORIE MARIA PONTES FERREIRA 8,70 

PSS-5208409 NATIANNE SALES NASCIMENTO 8,70 

PSS-5244678 LEVI FREIRE CAETANO FERREIRA 7,92 

PSS-5254396 ANNE CAROLINE LIMA VERDE CARDOSO 8,70 

PSS-5363993 AMANDA DIAS ALMEIDA 9,30 

PSS-5631434 MAURICIO DE LIMA PEREIRA 8,40 

PSS-5736647 ISABELA LEITE PINHEIRO 9,10 

PSS-5928786 WENDEL RÉGIS SANTOS DE OLIVEIRA 8,90 

PSS-6255460 ANTÔNIO ELIAS FERREIRA FERRO 8,60 

PSS-6719308 JOSÉ EDUARDO VELOSO PEREIRA 9,40 

PSS-6723278 GUSTAVO FIDELES SILVA 9,30 

PSS-6821024 JOSÉ AUGUSTO DE SOUSA NETO 8,90 

PSS-7072280 BRUNO GONÇALVES NOBRE 6,89 

PSS-7239254 WALTER ALVES DA SILVA 7,20 

PSS-7402440 ALEXANDRE AMARO PEREIRA 8,80 

PSS-7432837 ISRAEL VICTOR DE OLIVEIRA PEREIRA 8,03 

PSS-7675953 MARIA LUISA MATOS 9,00 

PSS-7996240 ÍRIS ALVES BEZERRA 7,82 

PSS-8084007 ADRYELLE BRITO SILV 7,69 

PSS-8199510 

CICERO GABRIEL CARVALHO FONSECA DO 

NASCIMENTO 8,70 

PSS-8313428 PEDRO HENRIQUE DA SILVA 8,19 

PSS-8334329 ANTÔNIO CAÍQUE FERNANDES DIAS 9,40 

PSS-8381410 SABRINA FEITOSA AGUIAR SILVA 7,78 

PSS-8472939 MARIA HELENA BATISTA RODRIGUES 9,00 

PSS-8538482 ANA CLARA 8,35 

PSS-8582887 CÍCERA PAULA DO NASCIMENTO FERNANDES 9,00 

PSS-8844479 MONYSE CRISTINE PEREIRA BRASIL DE SOUSA 8,43 

PSS-9088751 JOÃO MARCOS FEITOSA LEITE 7,76 

PSS-9157391 MARIA EDUARDA DE GONZAGA SILVA 8,88 

PSS-9194900 DANIEL BORGES ONOFRE 8,70 

PSS-9644462 LUIZ HENRIQUE SILVA ANGELIM 8,94 

PSS-9691391 INGRID PEREIRA DA SILVA BARBOSA 7,81 

PSS-9706609 ANA LICA FREIRES DE OLIVEIRA 9,10 

PSS-9786232 FLAVIA EMYLLE TAVARES PEREIRA 8,40 

 

 

 



 
                           Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PSS-1188689 MARIA GALVÃO DA SILVA SOUSA 8,16 

PSS-1189587 LAURA BEATRIZ DOS SANTOS DA SILVA 7,90 

PSS-1209765 ANA HELOISA DOS SANTOS 8,88 

PSS-1707819 MARIA RITA SILVA SANTOS 8,90 

PSS-2472074 REBEKA MORAIS ALVES DOS SANTOS 9,33 

PSS-3003614 LUDIMILLA RIBEIRO BRAYNER 9,28 

PSS-3183434 MILLENY SAWANY DA SILVA NASCIMENTO 8,82 

PSS-3223056 RAYANE DE SOUZA SILVA 7,80 

PSS-3281501 CLARISSE OLIVEIRA AMORIM 8,09 

PSS-3353207 DANILO HENRIQUE DA SILVA 7,64 

PSS-3590479 MARCOS LEWY VIANA DIAS 8,76 

PSS-3614015 TAYSSA VÍVIAN PEREIRA GRANGEIRO 9,84 

PSS-3660458 ALESSANDRA SOUSA DE OLIVEIRA 6,80 

PSS-4134365 CINTIA GABRIELLA RIBEIRO DA SILVA 7,75 

PSS-4822898 THAIS MARTINS DE ARAÚJO SOUSA 8,36 

PSS-5070768 LAURA RAIANY FÉLIX FERREIRA 8,69 

PSS-5310985 JÉSSICA MARIA SEMIÃO INOCÊNCIO 8,19 

PSS-5367375 ALICYA NÁDIA SILVA DE OLIVEIRA 8,94 

PSS-5543309 GABRIELA FELIX LEITE 7,85 

PSS-5604854 LARA ELLEN BRANDAO BATISTA LIMA 8,70 

PSS-5803869 JOEDISON SILVA SANTANA 7,90 

PSS-6333713 MONIQUE RIBEIRO OLÍMPIO 8,80 

PSS-6641335 BRUNA INGRID RODRIGUES DE SOUSA SANTOS 8,34 

PSS-6698669 LUZIA MACEDO DO NASCIMENTO 8,21 

PSS-6799895 ANNE HEMANUELLY MOREIRA DA SILVA 8,61 

PSS-6844574 EMILLY APARECIDA ROCHA DA SILVA 8,39 

PSS-7157305 CICERA APARECIDA GOMES BEZERRA 8,17 

PSS-7697897 ANA LETHICIA ARAÚJO LIMA 9,06 

PSS-8493564 MARIA SILVA DOS SANTOS 8,04 

PSS-8498388 GUILHERME RYAHN CAMPOS VENUTO 8,71 

PSS-8535603 GABRIELA ALBUQUERQUE RAMALHO 8,98 

PSS-8778682 LETÍCIA DÍVINA DE SOUSA GOMES 7,70 

PSS-9098014 PRISCILA BARBOSA SOARES 8,84 

PSS-9767258 MARIA ELIANE BEM PEREIRA 9,11 

PSS-9867528 SAMILE ALVES FERREIRA 5,40 

 

 

 

 



 
                           Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

LICENCIATURA EM BIOLOGIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PSS-1287915 LENIÊ BARBOSA VASCONCELOS 7,10 

PSS-1567980 NATÁLIA CORREIA AGUIAR 2,20 

PSS-3177716 RENARA MAYLA SILVA PINHEIRO 7,10 

PSS-8435453 MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA 8,70 

 

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PSS-1523248 JOANA CRISTINA GOMES FERREIRA 9,60 

PSS-5312000 IGOR FILIPE LEAL NEGREIROS 9,80 

PSS-6339945 JOSÉ CARLOS MARTINS PEREIRA 7,70 

 

LICENCIATURA EM HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PSS-1140227 MARCOS EMMANUEL SANTOS NASCIMENTO 8,80 

PSS-1216605 LIGIANE NUNES ALVES FERREIRA 8,40 

PSS-2781385 JOANA CAROLINE ALMEIDA ALENCAR 9,20 

PSS-2980781 KETLY SOARES PARENTE 9,10 

PSS-4813874 FELIPE GEYMISON RAMOS BERNARDO 8,90 

PSS-5612596 GABRIEL SANTOS DE ARAÚJO 7,40 

PSS-5716205 VITÓRIA GABRIELA SILVA SOUSA 9,00 

PSS-7320856 LUCAS VIEIRA GOMES 7,20 

PSS-8408941 MATHEUS ALENCAR ALMEIDA 8,80 

PSS-9262188 JULIA LETICIA SILVA MUNIZ 5,00 

 

LICENCIATURA EM LETRAS 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PSS-1126470 MARIA EULÁLIA CRUZ TELES 8,63 

PSS-1919586 MARIA JULIA LAMEC BRITO LÓSSIO FREITAS 9,40 

PSS-1936808 ANA CAROLINA VIEIRA BESERRA 8,23 

PSS-2248734 KAROLINE PEREIRA BARROS 9,26 

PSS-2939936 IZAÍAS CORDEIRO FERREIRA DE SOUSA 9,00 

PSS-3227048 ESTER SANTOS COSTA 8,15 

PSS-3506660 MARIA EDUARDA DE MELO FERREIRA 8,32 

PSS-4325763 JOICE KELLY DA SILVA PEREIRA 8,80 

PSS-4536883 APARECIDA SAUANA DO NASCIMENTO RIBEIRO 8,40 

PSS-4723693 LAURA BEATRIZ SANTOS SOUSA 7,10 

PSS-4908473 JOEL GONÇALVES DE OLIVEIRA 8,50 



 
                           Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

PSS-5037085 WÊNIA DE OLIVEIRA FERREIRA 7,49 

PSS-5300185 DÉBORA CAMILY RICARTO MOREIRA 8,00 

PSS-6141829 FRANCISCO MICAEL DIAS 8,20 

PSS-6309477 LUAN DA SILVA AGUIAR 8,20 

PSS-7969225 GUSTAVO SARAIVA SALES 9,20 

PSS-8169632 MARIA HELOISA TAVARES MUNIZ 8,20 

PSS-8828728 ANA ISABELA BRITO DE OLIVEIRA 7,10 

PSS-8872535 SAMIRE FEITOSA DA SILVA 5,64 

PSS-8938992 ANA CECILIA DUTRA DOS ANJOS DA SILVA 5,68 

PSS-9153728 MARIA ÉDINA MOURA GOMES 9,33 

PSS-9787318 MARIA EDUARDA ARRAIS SANTOS 9,10 

 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PSS-1917230 BIANCA ALMEIDA DE OLIVEIRA 8,90 

PSS-9993891 MARIA EDUARDA NUNES RIBEIRO 3,87 

 

MEDICINA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PSS-1913930 JOÃO OTÁVIO DE CALDAS COSTA SOUSA 9,12 

PSS-3407735 JOÃO PAULO CANUTO FROTA DE VASCONCELOS 8,62 

PSS-3899054 IGOR VICTOR XAVIER BEZERRA 9,10 

PSS-4535693 ISABELLE LIMA LUSTOSA 9,20 

PSS-5443988 FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALENCAR 7,64 

PSS-5825811 LIZIA SAMYRA GOMES DA SILVA AMORIM 8,80 

PSS-6090264 CAMILA DE MELO LIBERATO 7,80 

PSS-6497566 THEREZA DEBORAH DE OLIVEIRA SALES 7,14 

PSS-6995612 DAVI LIMA PAES 8,50 

PSS-7654774 WILLYSON CLEMENTE ARAUJO SANTOS 8,73 

PSS-7735408 BÁRBARA MILENE MORAIS DE SOUZA 9,00 

PSS-8109114 LUANNA SIQUEIRA MOREIRA DE ANDRADE 8,97 

 

PEDAGOGIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA 

PSS-1517288 PAULO IGOR DE SOUSA SANTANA 8,20 

PSS-1546139 EDILEUDA VERICIO DE FREITAS 9,40 

PSS-1720892 VANEIDE ÉVENY PALMEIRA DA CRUZ 9,00 

PSS-1939949 JOSÉ AMARO DE LEMOS NETO 8,80 

PSS-2465026 RAMILSAN ANTÔNIA SOUSA 8,40 



 
                           Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

PSS-2661147 LUDMYLLA SOUSA BRITO 9,00 

PSS-2799393 SELVA GONÇALVES SOBREIRA 9,30 

PSS-2887717 YANY SHELEY DE SOUSA LIMA 9,30 

PSS-2989638 JOYCIELLE DA SILVA PEREIRA 9,20 

PSS-3978442 VIVIANE DE OLIVEIRA 8,50 

PSS-4253157 ANTONIA JAMIRES VITORINO COELHO LIMA 9,00 

PSS-4272353 MONIQUE BRITO PINHEIRO 9,88 

PSS-4815299 SAMANTA DOS SANTOS NOGUEIRA 8,40 

PSS-4924451 GEYCE OLIVEIRA MELO 8,70 

PSS-4979115 MARIA MICHELE ALVES DA SILVA 9,56 

PSS-5192867 MARCELA COSTA BEM 9,50 

PSS-5199532 MARIA CLARA AVELINO PINHEIRO 8,00 

PSS-5200453 CLARA ÍRIS OLIVEIRA FERREIRA 8,70 

PSS-5205600 GLECIANE PEREIRA SILVA 9,00 

PSS-5249594 TAINARA LIMA MONTEIRO 7,50 

PSS-5560787 GISELE CARDOSO BORGES 9,10 

PSS-5687170 BRUNA REIS BRITO 9,10 

PSS-6139042 HEVELLY VITÓRIA GONÇALVES RODRIGUES 8,20 

PSS-6251635 ANA LETÍCIA DA SILVA GONÇALVES 8,00 

PSS-6576147 VITORIA HELOÍSA SILVA SANTOS 8,50 

PSS-6979871 DANIELE ALEXANDRE COSTA 9,20 

PSS-7711962 MARIA LUIZA LIBERALINO DE SOUZA 9,50 

PSS-7740146 JACIARA GLENDA MACÊDO DE SOUZA 9,40 

PSS-8012046 MARIA VIVIANE BARBOSA SERAFIM 8,50 

PSS-8057061 RAFAEL FERREIRA DA SILVA 9,10 

PSS-9090209 ANA FLÁVIA AGOSTINHO ALVES 9,10 

PSS-9248053 MARIANA ARAUJO DE LIMA 7,60 

PSS-9487313 CAMILLA SANTOS DA SILVA 9,30 

PSS-9961720 LETICIA NUNES NOBRE 9,00 

 

2. DOS RECURSOS 

2.1. Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, no dia 08 de agosto de 2025, à Comissão Gestora do Processo Seletivo,  

interposto somente através do endereço eletrônico pss.crato.ce.gov.br/cratojovem, em formulário próprio disponibilizado no link correlato 

ao Teste Seletivo, conforme o item 9 do EDITAL Nº 003/2025 – PROCESSO SELETIVO – PROGRAMA DE BOLSA 

ESTÁGIO/CRATO JOVEM. 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

3.1. Os candidatos que não tiveram seus nomes divulgados na presente lista foram desclassificados por estarem em desacordo com as 

normas insculpidas no EDITAL Nº 003/2025 – PROCESSO SELETIVO – PROGRAMA DE BOLSA ESTÁGIO/CRATO JOVEM, 

de 17 de julho de 2025.  

mailto:xxxxx@xxx.combr


 
                           Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

3.2. Os nomes constantes na relação, acima, condizem com o cadastro realizado pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição; caso contenha 

algum erro de grafia nos nomes constantes na referida relação, deverá o (a) candidato (a) solicitar correção no prazo estabelecido para o 

recurso. 

3.3. O RESULTADO FINAL será publicado no Diário Oficial do Município e no endereço eletrônico http://www.crato.ce.gov.br, na 

data de 12 de agosto de 2025. 

Crato-CE, 07 de agosto de 2025.   

A COMISSÃO GESTORA DE ESTÁGIO 

Portaria nº 129/2025 – GP 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.07.24.1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.06.05.1. Objeto: Registro 

formal de preços relativos à Contratação de empresa especializada em Locação de Veículos de passeio e utilitários para atender as 

necessidades de transporte e locomoção da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, Licitante(s) Vencedor(es): S & B 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 

40.794.707/0001-31. 

 

Item Descrição do Veículo Unidade Qtd Valor Mensal Valor Total 

01 Locação de veículo TIPO PASSEIO SEDAN, motor 

com potência mínima 1.0, mínimo 65 cavalos, 4 portas, 

capacidade 5 pessoas, bicombustível (álcool e/ou 

gasolina), direção hidráulica ou elétrica, com ar 

condicionado e travas, quilometragem livre, seguro, 

disponível 24 (vinte e quatro) horas, por 7 (sete) dias na 

semana, ano não inferior a 2023, em perfeito estado de 

conservação e funcionamento, com manutenção e 

demais despesas inclusas e por conta da 

CONTRATADA 

Mês (12) 01 3.000,00 

 

36.000,00 

02 Locação de veículo TIPO PICK-UP, cabine dupla com 

no mínimo duas portas, motor com potência mínima 

1.3, mínimo 100 cavalos, bicombustível (álcool e/ou 

gasolina), direção hidráulica ou elétrica, com ar 

condicionado e travas, quilometragem livre, seguro, 

disponível 24 (vinte e quatro) horas, por 7 (sete) dias na 

semana, ano não inferior a 2023, em perfeito estado de 

conservação e funcionamento, com manutenção e 

demais despesas inclusas e por conta da 

CONTRATADA 

Mês (12) 01 3.000,00 

 

36.000,00 

03 Locação de veículo TIPO PICK-UP, cabine simples 

com no mínimo duas portas, motor com potência 

mínima 1.3, mínimo 100 cavalos, bicombustível (álcool 

e/ou gasolina), direção hidráulica ou elétrica, com ar 

condicionado e travas, quilometragem livre, seguro, 

disponível 24 (vinte e quatro) horas, por 7 (sete) dias na 

semana, ano não inferior a 2023, em perfeito estado de 

conservação e funcionamento, com manutenção e 

demais despesas inclusas e por conta da 

CONTRATADA 

Mês (12) 08 3.000,00 

X 8 = 

24.000,00 

288.000,00 

Total 360.000,00 

 

 



 
                           Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

PROCESSO Nº:  2024.06.12.1 – ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.06.12.1.01.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS PRÓPRIOS E 

A SERVIÇO DA SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC. FONTE PAGADORA: recursos próprios. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31/12/2025. CONTRATANTE: José Rildo Tavares Feitosa – SAAEC. CONTRATADA: Maria Bernardes 

Antero Feitosa - M3 PETRÓLEO LTDA. Crato-CE, 11 de julho de 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

PROCESSO Nº:  2024.06.06.1 – ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.06.06.1.01.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE SONDAGEM DE 

TERRENOS, MANUTENÇÃO DE POÇOS PROFUNDO DE INTERESSE SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO 

DO CRATO - SAAEC. FONTE PAGADORA: recursos próprios. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 11/07/2026. CONTRATANTE: José 

Rildo Tavares Feitosa – SAAEC. CONTRATADA: Raimundo Roncy de Oliveira - R2O SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – ME. 

Crato-CE, 11 de julho de 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240612101 

OBJETO: Contratação de serviços de Licença de uso de sistema informatizado de Almoxarifado, junto à Sociedade Anônima de 

Água e Esgoto do Crato – SAAEC. 

FONTE PAGADORA: recursos próprios. 

VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO:  

Item  Descrição Und Valor Mensal Valor Realinhado 

01 
Locação de Software de sistema de 

almoxarifado 
12 747,50 788,83 

 

CONTRATANTE: José Rildo Tavares Feitosa – SAAEC 

CONTRATADA: Mauricio dos Reis Pinto – CWC SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA 

 

Crato-CE, 30 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2025.07.23.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, 

e a empresa RAFAEL BARBOSA PIMENTEL - MEI. Objeto: Contratação de prestação de serviços de montagem de painéis com CLPs, 

partidas analógicas, soft starter e inverso de frequência, instrumentação em sistema de automação com supervisão por telemetria “unidade 

de bombeamento e reservação de água” e desenvolvimento de programas para automação em sistemas de abastecimento da SAAEC. Valor 

Total Estimado do Contrato: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: José 

Rildo Tavares Feitosa e Rafael Barbosa Pimentel. Data de Assinatura do Contrato: 30 de julho de 2025. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 

PROCESSO Nº:  2025.04.25.1 – ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025.04.25.1.01. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA VISANDO ASSESSORAR O SAAEC NA ELABORAÇÃO DE AUDITORIAS E LAUDOS 

TÉCNICOS, MEDIANTE A CONFERÊNCIA MENSAL DAS FATURAS DE ENERGIA ELÉTRICA DA SOCIEDADE 

ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC, COM INTUITO DE ASSESSORAR NA OBTENÇÃO DA 

REPETIÇÃO DOS INDÉBITOS DOS VALORES COBRADOS INDEVIDAMENTE (A MAIOR) OU NA IMPLEMENTAÇÃO 

DE AÇÕES QUE VISEM A REDUÇÃO DOS CUSTOS COM ENERGIA ELÉTRICA, ASSIM COMO A GESTÃO E ANÁLISE 

MENSAL DAS CONTAS DE ENERGIA DE TITULARIDADE DO SAAEC. FONTE PAGADORA: recursos próprios. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: Até 13/06/2025. CONTRATANTE: José Rildo Tavares Feitosa - SAAEC CONTRATADA: INOVVE SERVIÇOS DE 

TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Crato-CE, 06 de agosto de 2025. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2025.07.15.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e 

a empresa RECARCA KARIRI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços especializados de recarga de toner, 

reposição de fotocondutor e tinta das impressoras, junto à Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Valor Total Estimado 

do Contrato: R$ 22.840,00 (vinte e dois mil e oitocentos e quarenta reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: José Rildo 

Tavares Feitosa e Arquinélio José de Oliveira Araújo. Data de Assinatura do Contrato: 24 de julho de 2025. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2025.07.08.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e 

a empresa L. M. E. GRÁFICA LTDA Objeto: Contratação de serviços para confecção de material gráfico personalizado sob encomenda, 

para atender as necessidades administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Valor Total Estimado do 

Contrato: R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil quatrocentos reais). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2025. Signatários: Jose Rildo 

Tavares Feitosa e Manoel Magalhães Neto. Data de Assinatura do Contrato: 24 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 



 
                           Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2025.07.21.1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.18.2. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do 

Crato - SAAEC e a empresa DANIEL GOMES FELIPE – ME. Objeto: Aquisição de material hidráulico para atender os serviços de 

manutenção, futuras instalações de poços e retirada de vazamentos do sistema de abastecimento da Sociedade Anônima de Água e Esgoto 

do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 5.331,60 (cinco mil trezentos 

e trinta e um reais e sessenta centavos). Vigência: até 31/12/2025. Signatários: José Rildo Tavares Feitosa e Daniel Gomes Felipe. 

Data de Assinatura do Contrato: 21 de julho de 2025. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 352/2025-SMS 

CRATO-CE, 07 DE AGOSTO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022 e no Decreto n° 47/2025-GP, de 

28 de maio de 2025. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente RODRIGO ISIDIO DOS SANTOS para Tratamento Fora 

de Domicílio-TFD, para Fortaleza-CE, saindo dia 08/08/2025 a noite e retornando no dia 09/08/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 07 de agosto de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

NOME 
Joaquim Marculino De Freitas 

Neto  
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 
830.737.363-87                                                                                                                                 

PERÍODO 
08 e 09 de agosto de 2025 

 

CARGO 
Motorista- Efetivo                                      

QUANTIDADE 
02 (duas) diárias 

 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

PORTARIA Nº 353/2025-SMS 

CRATO/CE, 07 DE AGOSTO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da 5ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora-5ª 

CNSTT, que acontecerá no período de 18 a 21 de agosto, de 2025 em Brasília-DF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 07 de agosto de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
José Ricardo Freitas do 

Nascimento                                        
DESTINO 

Brasília-DF 

 

CPF 920.088.953-00                                                                   PERÍODO 18 a 21 de agosto de 2025 

CARGO 

Técnico de Enfermagem- 

contratado (participando como 

delegado de saúde) 

QUANTIDADE 

04 (quatro) diárias 

SIMBOLOGIA 
_______________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 300,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 1.200,00 (mil e duzentos 

reais) 



 
                           Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5776, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Agosto de 2025. 
 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 05/2025 SMS 

Ao Senhor JOSÉ AIRTON DE SOUSA PINTO 

Representante da empresa JOSÉ AIRTON DE SOUSA PINTO LTDA 

CNPJ nº 48.777.092/0001-47 

Rua Paracatu, nº 200. Parque Potira. Caucaia-CE 

 

 

CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 2025.02.17.4, celebrado entre a Secretaria de Saúde Municipal do Crato e a empresa 

JOSÉ AIRTON DE SOUSA PINTO LTDA, tendo como o objeto “SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE”; CONSIDERANDO que a empresa recebeu uma Ordem de Compra/Serviços nº 2025.6.12-9, em 13 

de junho de 2025; Servimo-nos do presente para NOTIFICAR Vossa Senhoria do CUMPRIMENTO NO PRAZO MÁXIMO DE 

ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS da entrega do material, descrito no Contrato nº 2025.02.17.4 e na Ordem de Compra/Serviços nº 

2025.6.12-9, sob pena de abertura de Processo Administrativo para apuração de irregularidade e aplicação das penalidades previstas 

contratualmente e na Lei Federal nº 8.666/93.  

Desta forma, fica Vossa Senhoria NOTIFICADA que não cumprimento da presente notificação ensejará abertura de Processo 

Administrativo para apuração de irregularidade e aplicação das penalidades cabíveis.   

 

Crato, 07 de Agosto de 2025 

 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Portaria nº 02/2025 - GP  

 

 

 

 


